b. Taberî (öl. 310/923), “ ِون
ُ
اعْبُد

َ
ف ايَ إِيَّ

َ
ف

وَاسِعَة ِ ِ

رْض
َ
أ

َّ
ifadesinin ”إِن

memleketlerinden çıkarılanlarla ilgili olduğunu söylemektedir.36

c. “ون
ُ
اعْبُد

َ
ف ايَ إِيَّ

َ
ifadesi, her ne iş ile ilgili olursa (.Yalnızca bana kulluk edin) ”ف

olsun mâruz kalınan her sıkıntıda kişinin sadece Allah’a yönelmesi ve O’na kulluk

esnasındaki o ürkütücü ve korkutucu sahne ile birlikte ele alınmış, gideceği yere

varanlar ve o yolda vefat edenlerden bahsedilmiştir. Allah için hicret ile evinden çıkan

kimsenin çektiği sıkıntılara karşı Allah'ın da ona yeryüzünde sıhhat ve genişlik ve

mükâfat nasip edeceği vurgulanmıştır.61

Süddî (öl. 127/745), hicret etme zorunluluğunu “Mürağem” (iğrenerek

katlanılan durum) kelimesi ile ifade etmekte, bunun da yaşamak isteğini

54 Hâtib, Tefsirü’l-Kur’ân li’l-Kur’ân, 456.

55 İbrahim Hüseyin eş-Şâribî Seyyid Kutup, Fî zilâli’l-Kur’ân (Beyrut-Kahire: Dâru’ş-Şürûk, 1412), 2/744.
56 en-Nisâ 4/100.

beraber olan salih kimseler, onların yolunda gidenler ile başka topraklara inançları

uğrunda göç edenlerin dindeki sebatlarından dolayı iyiliklerinin kat kat artırılacağı

ifade edilmektedir.74 Onların ecirleri, cennete girdirilmeleri ile gerçek manada

ahirette verilecektir.75 Zira Abdullah İbn Abbâs (r.a) (öl. 68/687-88), Âl-i İmrân

sûresinde geçen “ ة
مَّ
ُ
ا َ يْْ

َ
خ مْ

ُ
ت
ْ
ن
ُ
ifadesinin Hz. Peygamber’le (s.a.v.) beraber ” ك

Medine’ye hicret eden muhacirleri kast ettiğini dile getirmektedir. Bu rivayet, tefsire

dair ilk nakillerin yer aldığı hadis ve tefsir kitaplarında da geçmektedir.76

Zümer sûresi 10.

akrabalarından ayrılıktan dolayı maruz kaldıkları acı ve üzüntüye karşı sabretmeleri

kast edilmektedir. Bazılarına göre namaz, oruç, zekât ve diğer ibadet sahiplerine

ecirleri ölçü ile verilirken; Allah yolunda bela ve musibetlere duçar olanlarla hicret

edenlere ise hesapsız verilecektir.78 Dehhâk’a (öl. 105/723) göre Efendimiz’in (s.a.v.)

Allah’tan müminler için istediği ve onlar hakkında takdir edilen mükâfat cennettir.79

İbn Abbâs (öl. 68/687) ve diğer bazı müfessirlere göre, kişi iman çerçevesinde bir

yaşantı için hicret ettiği zaman rızık olarak da rahatlayacaktır.80 Bu kimselerin mazhar

olacakları nimetler başka âyetlerde farklı şekillerde dile getirilmektedir.81

İnancını özgürce yaşamak, Allah ve Resûlü’nün rızası ve şefaatine nâil olmak

Müslümanlardan bir kısmı ise bunların Müslüman olarak

öldüğünü zira onların kerhen110 savaşa çıktıklarını söyleyerek onlar için istiğfar

dilemişlerdir. Gerçek olan ise bu kimselere Bedir Savaşı’nda okların isabet etmesi ve

vefat etmeleri neticesinde âyetlerin nazil olduğudur.111 İbn Fûrek (öl. 406/1015) bu

âyetlerin, onların ateşe götürülüşünün temsilini ifade ettiğini söylemektedir.112 Bazı

âlimler, bu âyetlerin Resulullah’ın (s.a.v.) emrinden geri kalan herkes için geçerli

olduğunu ifade etmektedir.113

Onlar kendilerine yapılan hürriyet davetini, mazeret beyan edip reddeden ve

Zira Yüce Allah,

Müslüman olup da tembih geldikten sonra hicreti gerçekleştirmeyen mazeretsiz

kimselerin müslümanlığını kabul etmemektedir. Nitekim Mekke’nin fethinden sonra

da Hz. Peygamber (s.a.v.): “ Fetihten sonra hicret yoktur. ” buyurmuştur.119

Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre hicretten geri kalanların “Biz yeryüzünde

müstaz`aflar idik.”120 ifadesi bir özür ve kendilerine gelen kınamanın savuşturulması

içindir. Zira bu cevap sorulan soruya verilen dürüst bir cevap değildir.121

İbn Abbâs’a göre “ Nefislerine zulmedenler ” İslâm’ı kabul ettikten sonra